
 1

AUTORITÀ PORTUALE DI CATANIA 
 

DECRETO  N°  01/2008 
 

 Il sottoscritto Santo CASTIGLIONE, Presidente dell’Autorità Portuale di Catania: 

 VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e sue successive modifiche, concernenti il riordino della 
legislazione in materia portuale; 

 VISTI i DD.MM. 06.04.1994 e 25.01.2000, concernenti l’istituzione dell’Autorità Portuale di 
Catania e la correlata attribuzione del territorio di competenza, indicato in coordinate 
geografiche; 

 VISTO il DM 01.07.2008, emesso dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante il 
quale lo scrivente è stato nominato Presidente di questa Autorità Portuale; 

 VISTE le disposizioni riguardanti la composizione del Comitato Portuale dei rappresentanti 
degli Enti e delle Istituzioni locali, di cui all’art. 9, comma 1°, lettera a), b), c), d), e), f), g), h), 
i), l) e l-bis), della Legge n. 84/94; 

 VISTE le designazioni effettuate dalle Organizzazioni Nazionali delle rispettive categorie, ai 
sensi dell’art 9, comma 1°, lettere i),l), e l-bis), così come modificato dalla legge n.647 del 
23.12.1996;  

 VISTO il dispaccio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per le 
Infrastrutture della Navigazione Marittima ed Interna - n°DEM3/2162 del 31.07.2003, in 
materia di nomina dei Rappresentanti degli Spedizionieri Doganali in seno al Comitato Portuale 
e nella Commissione Consultiva Locale; 

 VISTA la nota n°2869 del 14.05.2008, mediante la quale è stata attivata la procedura di rinnovo 
della costituzione del Comitato Portuale per il quadriennio 2008 – 2012; 

 VISTO il Dispaccio n°M_TRA/DINFR/7210 del 20.06.2008, mediante il quale la Direzione 
Generale dei Porti ha chiarito alcuni quesiti inoltrati dalla Segreteria FIT CISL di Catania in 
merito agli aventi diritto al voto nell’ambito delle elezioni dei rappresentanti dei lavoratori delle 
imprese portuali in seno al Comitato Portuale;  

 VISTA la decisione del Consiglio di Stato n°646 del 26.11.1999, secondo la quale “…il  
principio che deve orientare la costituzione di collegi di composizione…è sempre quello 
democratico della rappresentatività…”, aggiungendo che l’espressione della democrazia è tanto 
più garantita quanto più vicina ai soggetti da rappresentare, rendendo necessario quindi “..un 
controllo della rappresentatività pur in sede locale..”; 

 VISTO il Dispaccio n°M_TRA/PORTI/8476 del 24.07.2008, mediante il quale la Direzione 
Generale dei Porti, sulla scorta del principio rimarcato dalla citata decisione del Consiglio di 
Stato ha chiarito alcuni quesiti concernenti il criterio di maggiore rappresentatività a livello 
locale in base di più designazioni aventi ad oggetto la medesima categoria, ribadendo infatti che 



 2

“..in caso di più designazioni per categoria va seguito tale ultimo criterio della maggiore 
rappresentatività a livello locale..”; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla AGENS con nota 
datata 26.05.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla ANASPED con 
nota datata 01.07.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla FEDERAGENTI 
in data 03.06.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata, in data 03.07.2008 con 
nota n°2072/ATM.PORT, dal Comitato Centrale per l’Albo Nazionale delle Persone Fisiche e 
Giuridiche che esercitano l’Autotrasporto di cose per conto per conto di terzi; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla CONFITARMA, 
in data 06.06.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla FEDERLINEA, in 
data 12.06.2008 con nota n°394/LeP; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante, inoltrata con nota n°10.06.2008 
prima e 31.07.2008 dopo, da APINDUSTRIE e da CONFAPI; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata da CONFINDUSTRIA 
in data 08.07.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla 
ASSOLOGISTICA in data 26.05.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dalla FISE in data 
16.05.2008; 

 VISTA la designazione concernente il proprio Rappresentante inoltrata dal Provveditorato 
Interregionale OO.PP. per la Sicilia-Calabria in data 30.07.2008; 

 VISTE le note n°4122 del 02.07.2008 e n°4524 del 18.07.2008, mediante la quale questa 
Amministrazione ha richiesto alla FEDERLINEA ed a CONFITARMA, a FISE e 
ASSOLOGISTICA, a CONFINDUSTRIA e APINDUSTRIE-CONFAPI alcuni dai quali trarre 
la maggiore rappresentatività a livello locale, secondo le prescrizioni impartite all’uopo dal 
Superiore Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, peraltro confermate dal dispaccio n° 
n°M_TRA/PORTI/8476 del 24.07.2008; 

 VISTA la nota n°4669 del 23.07.2008 di questa Autorità Portuale avente ad oggetto i parametri 

di valutazione per selezionare i requisiti di maggiore rappresentatività a livello locale sanciti 

dalle determinazioni Ministeriali, ovvero: 

      1.il numero degli associati della provincia di riferimento iscritti nel settore merceologico     

marittimo ed intermodale, possibilmente operanti nello scalo; 



 3

      2.il fatturato annuo complessivo delle singole aziende consociate; 

      3.il numero delle unità lavoro in organico di ciascuna delle aziende consociate. 

 VISTA la nota datata 22.07.2007 inviata da CONFITARMA; 

 VISTA la nota datata 12.06.2008 inviata da FEDERLINEA, contenente oltre la designazione 
del proprio Rappresentante i dati di traffico e la movimentazione merceologica inerenti il porto 
di Catania; 

 VISTE le note datate 16.07.2008, 27.07.2008 di CONFINDUSTRIA sede Centrale, e le note 
datate 20.06.2008 e 15.07.2008 di CONFINDUSTRIA sede Catania, dalle quali oltre ad 
evincersi l’innegabile prestigio della Confederazione, sia a livello nazionale che internazionale, 
non si evincono dati dai quali valutare investimenti, fatturato e movimentazione merceologica di 
propri associati nel porto di Catania, da appurare in linea con i criteri di maggiore 
rappresentatività a livello locale impartiti dal Superiore Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

 VISTA la nota datata 10.06.2008 di APINDUSTRIE a corredo della quale è stato fornito 
l’elenco delle Aziende/Società della Provincia di Catania alla stessa associate, operanti nel 
settore della logistica e dell’intermodalità, tutte operanti nell’ambito dello scalo etneo; 

 RITENUTO che, sulla scorta delle delucidazioni fornite, appare maggiormente rappresentativa 
in loco la CONFITARMA, alla quale risultano aderire le Compagnie di Navigazione che 
garantiscono presso questo porto una maggiore movimentazione in termini di approdi annui e di 
conseguenza una maggiore movimentazione merceologica annuale; 

 PRESO ATTO che né ASSOLOGISTICA né FISE hanno ritenuto opportuno rilasciare i dati 
richiesti; 

 CONSIDERATO che in via di principio ASSOLOGISTICA risulta portatrice degli interessi 
connessi ai Terminalisti, ai Magazzini Generali ed ai presidi logistici in genere; 

 CONSIDERATO che in via di principio FISE rappresenta le aziende che svolgono attività di 
imbarco e sbarco, terminalisti ed attività accessorie alla navigazione, ai sensi dell’art. 16, 1° e 2° 
comma, della legge n°84/94; 

 CONSIDERATO pertanto che la tipologia degli interessi cui portatrice la FISE appare 
maggiormente rispondente alla realtà organizzativa ed operativa delle imprese portuali operanti 
presso lo scalo etneo; 

 CONSIDERATO che sulla scorta dei dati acquisiti si può rilevare che la rappresentatività di 
CONFINDUSTRIA, nei settori specifici delle Compagnie Armatoriali di Navigazione, delle 
imprese portuali e delle imprese ferroviarie, viene ampiamente garantita dai rappresentanti di 
categoria all’uopo designati dalla CONFITARMA, da AGENS e dalla FISE, alla stessa aderenti; 

 VISTO il Decreto Presidenziale n°02/08 del 30.04.2008; 

 VISTO il Decreto Presidenziale n°03/08 del 12.05.2008; 



 4

 VISTO il Provvedimento Commissariale n°05/08 del 09.06.2008; 

 VISTO il dispaccio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per le 
Infrastrutture della Navigazione Marittima ed Interna - n°DEM3/1266 del 26.04.2004, in 
materia di Elezione dei Rappresentanti dei lavoratori delle Imprese di cui agli artt.16, 17,18 e 21 
della legge n°84/94 e s.m.i. in seno al Comitato Portuale e nella Commissione Consultiva 
Locale ; 

 VISTO il Provvedimento Commissariale n°06/08 del 25.06.2008;  

 

DECRETA 

Art. 1 
 

Sono nominati i seguenti Componenti del Comitato Portuale in rappresentanza delle categorie 
previste dall’art. 9, comma 1, lettera i), della legge n. 84/94 e s.m.i.: 

- Sig. Alexandros Tomasos  - Rappresentante categoria degli Armatori; 

- Sig. Giuseppe Scuderi       - Rappresentante categoria degli Industriali; 

- Sig. Salvatore Di Bella      - Rappresentante categoria degli Imprenditori di cui agli artt. 16 e18; 

- Sig. Cosimo Indaco     - Rappresentante categoria Spedizionieri; 

- Sig. Luigi Marangolo      - Rappresentante categoria degli Agenti e Raccomandatari Marittimi; 

- Sig. Pino Bulla  - Rappresentante categoria degli Autotrasportatori operanti in ambito       
portuale; 

 

Art.2 
 

Sono nominati i seguenti  Componenti del Comitato Portuale, in rappresentanza dei lavoratori delle 
Imprese che operano nel porto di Catania nonché in rappresentanza dei dipendenti di questa 
Autorità Portuale, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera l), della legge 84/94 e s.m.i.: 

- Sig. Francesco Franco  – Rappresentante dei lavoratori delle imprese portuali 

- Sig. Stefano     Bonina      – Rappresentante dei lavoratori delle imprese portuali 

- Sig. Salvatore  Bordieri         – Rappresentante dei lavoratori delle imprese portuali 

- Sig. Emanuele Marocchi       – Rappresentante dei lavoratori delle imprese portuali 

- Sig.  Davide    Romano   -  Rappresentante dei dipendenti dell’Autorità Portuale; 

 



 5

 

Art. 3 
 

E’ nominato quale rappresentante delle Imprese Ferroviarie operanti in porto, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lett. l-bis), della legge n°84/94 e s.m.i.: 

- Sig. Luigi Mannone; 

            

 

Art. 4 

In esito alle sopra riepilogate operazioni di designazione, elezione e nomina, il Comitato Portuale 
risulta composto dai seguenti Consiglieri: 

       Santo Castiglione, Presidente dell’Autorità Portuale di Catania            Presidente 

      Pietro Bernardo, Contr.Amm. Com.te della Capitaneria di Porto di Catania     

                                                                                                                                    Vice Presidente 

 Raffaele Lombardo,  Presidente della  Regione Siciliana, o suo delegato,                   
Componente  

 Giuseppe Castiglione, Presidente della Provincia Regionale di Catania, o suo delegato,                  
Componente 

 Raffaele Stancanelli, del Sindaco del Comune di Catania, o suo delegato  Componente 

 Giovanni  Meli, Direttore dell’Agenzia delle Dogane di Catania,                        Componente 

 Pietro Agen, Presidente della Camera di Commercio di Catania, o suo delegato tra i    
membri della Giunta                                                                                 Componente 

       Pietro Viviano, Dir. Sup. OO.MM. Sicilia,                                                          Componente 

       Alexandros Tomasos, Rappresentante degli Armatori,                                        Componente 

      Giuseppe Scuderi, Rappresentante degli industriali,                        Componente 

         Luigi Marangolo, Rappresentante degli Agenti e Raccomandatari Marittimi,         
Componente 

 Cosimo Indaco, Rappresentante degli Spedizionieri Doganali,                           Componente 

      Luigi  Di Bella, Rappresentante degli Imprenditori di cui agli artt. 16 e 18,         Componente 

      Pino Bulla, Rappresentante Categoria degli Autotrasportatori operanti in ambito portuale     

          Componente 

         Luigi Mannone, Rappresentante delle Imprese Ferroviarie operanti in porto,   Componente 



 6

 Francesco Franco, Rappresentante dei Lavoratori Imprese Portuali,                   
Componente 

       Stefano Bonina, Rappresentante dei Lavoratori Imprese Portuali,                      Componente 

       Ferdinando Garozzo, Rappresentante dei Lavoratori Imprese Portuali,             Componente 

       Salvatore Bordieri, Rappresentante dei Lavoratori Imprese Portuali,                 Componente 

       Emanuele Marocchi,  Rappresentante dei Lavoratori Imprese Portuali,             Componente 

        Davide Romano,  Rappresentante dei dipendenti dell’Autorità Portuale,          Componente   

 

 

Catania, lì  29.08.2008 

Visto: 

          Il Segretario Generale 

Avv. Domenico Massimo SAPIENZA 

                  firmato            IL PRESIDENTE  
                                                                                         Santo Castiglione    

           firmato 


